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Nowe, zaktualizowane wydanie „Zarządzania ryzykiem bankowym” (pierwsze 
wydanie ukazało się w 2012 r.) uwzględnia zarówno liczne zmiany regulacyjne, jak i nowe 
wyzwania dla zarządzających ryzykiem, związane m.in. z przymusową restrukturyzacją czy 
cyberbezpieczeństwem. Autorzy, mający bogate i różnorodne doświadczenie akademickie 
i praktyczne, całościowo i przystępnie prezentują zagadnienia związane z ryzykiem banko-
wym na tle międzynarodowych i krajowych standardów regulacyjnych. Skutki globalnego 
kryzysu finansowego, zmiany w przepisach prawnych dotyczących funkcjonowania ban-
ków oraz potrzeba kompleksowego spojrzenia na problematykę ryzyka stanowiły bodźce 
do przygotowania nowego wydania. Książka jest skierowana do studentów i wykładowców 
studiów magisterskich kierunku finanse i rachunkowość oraz innych kierunków ekonomicz-
nych obejmujących problematykę finansową, a także do słuchaczy studiów podyplomo-
wych i praktyków zajmujących się zarządzaniem ryzykiem bankowym.

Książka daje pełny obraz czynników ryzyka istotnych dla funkcjonowania banku. Autorzy, 
z których większość poza dorobkiem naukowym ma odpowiednie doświadczenie praktyczne, 
prezentują zagadnienia potrzebne do całościowego zrozumienia problematyki zarządzania 
ryzykiem w sposób tak przejrzysty, że publikacja może być zarówno podręcznikiem dla osób 
rozpoczynających naukę, jak i  ciekawą lekturą dla znawców przedmiotu, którym posłuży do 
uporządkowania wiedzy i umiejscowienia jej w szerszym kontekście.

dr hab., prof. UW Ryszard Kokoszczyński

Bardzo dobry podręcznik, niezbędny dla studentów i pracowników zajmujących się finansami, 
bankowością i zarządzaniem. Wiele na jego lekturze skorzystają także regulatorzy i nadzorcy. 
Zespołowi autorów należą się gratulacje i podziękowania, bowiem aktualizacja wiedzy w cza-
sach intensywnych przemian ma ogromne znaczenie.

Krzysztof Pietraszkiewicz, Prezes Związku Banków Polskich

Globalny kryzys finansowy zaktywizował wiele czynników ryzyka, nieuchronnie związanego 
z działalnością banków. Pokazał też, że sytuacja zagrożenia jednego banku może szybko prze-
nieść się na inne instytucje finansowe, a także na gospodarkę realną, podważając zaufanie do 
sektora bankowego, tak bardzo niezbędne dla jego prawidłowego funkcjonowania. Przedsta-
wione w podręczniku metody zarządzania ryzykiem bankowym, umożliwiające skuteczną eli-
minację bądź przynajmniej redukcję tych zagrożeń, zostały zaprezentowane wraz z ich zaleta-
mi i wadami. Zainteresowany czytelnik znajdzie też podstawową charakterystykę standardów 
nadzorczych i regulacji prawnych, których przestrzeganie jest niezbędnym warunkiem prowa-
dzenia działalności bankowej. Książka stanowi wszechstronne kompendium wiedzy w zakresie 
różnorodnych aspektów ryzyka bankowego, przydatne zarówno studentom i wykładowcom 
kierunków finansowych wyższych uczelni, jak i bankowcom chcącym powiększyć lub zaktuali-
zować swój zasób wiedzy w dziedzinie zarządzania ryzykiem.

Zdzisław Sokal, Prezes Zarządu Bankowego Funduszu Gwarancyjnego
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Wstęp 

Wiedza, kompetencje oraz umiejętności z zakresu zarządzania ryzykiem są ko-
niecznością we współczesnej gospodarce. Dotyczy to zarówno podmiotów gospo-
darczych, jak i – chociaż w mniejszym stopniu – gospodarstw domowych. Nawra-
cające turbulencje na rynkach finansowych, historycznie niskie stopy procentowe, 
cyberprzestępczość, a także – w niektórych krajach – zachwiane zaufanie do sek-
tora bankowego skłaniają do pogłębionej refleksji nad celem podejmowania i moż-
liwościami ograniczania ryzyka i jego konsekwencji. Niewłaściwe zarządzanie ry-
zykiem, szczególnie w odniesieniu do kredytów, było wielokrotnie przyczyną kry-
zysów bankowych i upadłości pojedynczych banków. Kryzysów – podobnie jak 
i poważnych chorób – nie można wyeliminować, ale należy łagodzić ich konsekwen-
cje. Jednym z działań umożliwiających ograniczenie ich wystąpienia jest właściwe 
zarządzanie ryzykiem.

Globalny kryzys finansowy, liczne zmiany w przepisach prawnych dotyczących 
funkcjonowania banków oraz potrzeba kompleksowego spojrzenia na problematykę 
ryzyka stanowiły bodźce do przygotowania zarówno pierwszego, jak i drugiego wy-
dania książki. Autorzy dołożyli starań, aby przekazać Czytelnikom jak najbardziej 
aktualne treści w dynamicznie zmieniającym się środowisku. Publikacja nawiązu-
je do najnowszych rozwiązań ujętych pod hasłem Bazylea 3 oraz CRD IV/CRR, 
a także do wybranych regulacji krajowych. Rozdziały zawierają nie tylko szeroką 
charakterystykę problemów, ale także analizę wad i zalet omawianych metod i na-
rzędzi oraz praktyczne komentarze. Ponadto autorzy posiadają bogate doświadcze-
nie w zakresie zarządzania ryzykiem, które starają się przekazać Czytelnikom 
w przystępny sposób. W celu przybliżenia omawianych w książce zagadnień przy-
toczone są przykłady, które dotyczą hipotetycznego banku o nazwie Sobremesa1. 
Przyjęto, że jest to bank średniej wielkości o uniwersalnym profilu działania, a więc 
wprowadzane w nim procedury i rozwiązania mogą być odnoszone do innych ban-
ków i instytucji finansowych.

1	 Utrzymano nazwę z pierwszego wydania. Sobremesa to po portugalsku deser. Jest to także tytuł płyty 
Anny Marii Jopek, przy dźwiękach której pracowała redaktorka naukowa tej książki. 
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Książka składa się z dziewięciu rozdziałów. Rozdział 1 ma charakter wprowa-
dzający – poza definicjami i klasyfikacją ryzyka, przedstawiono w nim podstawo-
we zagadnienia związane z pomiarem ryzyka. Rozdział 2 porusza ważną kwestię, 
silnie determinującą zarządzanie ryzykiem, a  mianowicie regulacje nadzorcze 
(ostrożnościowe). W rozdziale 3 przedstawiono najważniejsze aspekty związane 
z organizacją procesu zarządzania ryzykiem, w tym odpowiedzialnością za ten pro-
ces. W rozdziale 4 omówiono zewnętrze zasoby informacyjne (bazy danych), które 
mogą być wykorzystywane przez banki w ocenie ryzyka. Rozdziały od 5 do 8 kon-
centrują się na najważniejszych rodzajach ryzyka, wśród których znalazły się (w ko-
lejności prezentacji) ryzyko kredytowe, ryzyko struktury bilansu, ryzyko rynkowe 
oraz ryzyko operacyjne. Swoistym podsumowaniem i spięciem w całość prowadzo-
nych rozważań jest rozdział 9, który dotyczy zintegrowanej oceny ryzyka i efek-
tywności banku. W Aneksie zaprezentowano najczęściej wykorzystywane w prak-
tyce koncepcje wyceny instrumentów finansowych, znajomość których może być 
przydatna podczas studiowania poszczególnych rozdziałów. Na końcu jest zamiesz-
czony indeks rzeczowy, zawierający podstawowe terminy użyte i  wyjaśnione 
w książce, który powinien ułatwić szybkie wyszukiwanie związanych z nimi treści.

Publikacja jest skierowana do studentów i wykładowców studiów magisterskich 
kierunku finanse i rachunkowość (i pokrewnych), a także do słuchaczy studiów po-
dyplomowych i praktyków zajmujących się zarządzaniem ryzykiem. Zakładamy, że 
Czytelnik powinien znać zasady funkcjonowania banków i ich rolę w gospodarce.

Pragnę złożyć serdeczne podziękowania Panu prof. Ryszardowi Kokoszczyń-
skiemu z Uniwersytetu Warszawskiego za wnikliwą recenzję, dzięki której mogli-
śmy udoskonalić naszą publikację.  

W imieniu autorów i swoim życzę Czytelnikom owocnej i inspirującej lektury.

Małgorzata Iwanicz-Drozdowska


